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	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi "Shkrim Kreativ" fokusohet në zhvillimin e aftësive të studentëve për të krijuar tekste origjinale, duke përdorur teknika të ndryshme shkrimi dhe duke eksperimentuar me forma të ndryshme letrare dhe publicistike. Gjatë këtij kursi, studentët do të përvetësojnë aftësitë e nevojshme për të shprehur mendimet dhe ndjenjat e tyre përmes fjalës, në mënyrë kreative dhe të strukturuar.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi synon t’u ofrojë studentëve njohuri mbi teknikat e shkrimit letrar dhe publicitik, duke i ndihmuar ata të zhvillojnë zërin e tyre unik si shkrimtarë. Përmes analizës së teksteve të ndryshme letrare, si tregime, poezi dhe ese, si dhe teksteve publicistike si reportazhi, lajmi etj., studentët do të mësojnë të shprehin idetë dhe emocionet e tyre në mënyrë efektive.


	Rezultatet e pritura të të nxënit:
	Studentët aftësohen të krijojnë tekste letrare dhe publicistike origjinale, duke përdorur teknika të ndryshme shkrimi.

	
	Studentët zhvillojnë aftësinë për të analizuar dhe vlerësuar veprat letrare, duke identifikuar elementet strukturore dhe stilistike.

	
	Studentët mësojnë teknikat e shkrimit të tregimeve, poezisë, esesë, reportazhit dhe lajmit.   

	
	Studentët aftësohen për të dhënë dhe pranuar kritika konstruktive për tekstet letrare. 

	
	Studentët rrisin aftësitë për të krijuar një zë unik që zhvillon stilin personal të shkrimit.

	
	Studentët rrisin njohuritë rreth praktiktikave të shkrimit kreativ. 

	
	Studentët janë më të inkurajuar të eksperimentojnë me stile dhe zhanre të ndryshme për të gjetur zërin e tyre unik si shkrimtarë. 


	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                    15                                                 
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	      

	Konsultime me mësimdhënësin
	15 min.                          10
	1.30 

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                       2
	4        

	Detyrë shtëpie
	2.5                                      13
	32.5

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                       14
	28

	Përgatitja për provimin final 
	2.5                                    10
	25

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1                                        2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	3                                        1
	3

	Total
	
	124,8 orë  
124,5x25=4,98
5 ECTS 


	Format e mësimdhënies dhe të mësimnxënies: 

	Format e mësimdhënies dhe të mësimnxënies përfshijnë një kombinim metodash dhe teknikash që ndihmojnë studentët të zhvillojnë aftësitë e tyre krijuese dhe analitike në shkrim. Mësimdhënia përfshin ligjërata teorike mbi teknikat e shkrimit letrar dhe publicistik, si dhe diskutime në grup për të shkëmbyer mendime të ndryshme mes studentëve. Po ashtu, përfshihet analiza e teksteve letrare dhe publicistike me qëllim që të ndihmojë studentët të kuptojnë strukturën, stilin dhe teknikat e përdorura nga shkrimtarët dhe gazetarët, duke zhvilluar aftësitë e tyre analitike dhe kritike. Përveç kësaj, kursi përfshin aktivitete praktike, si ushtrime shkrimi, ku studentët krijojnë tregime, poezi, reportazhe dhe forma të tjera të shkrimit kreativ, duke aplikuar teknikat e mësuara gjatë ligjëratave. 

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrje në ligjërata dhe aktivitet 30 %
Testi semestral I 20 %
Testi semestral II 20 %
Seminar 30%

	Literatura primare:
	Johnnie Young, Resources for Teaching Creative Ëriting, Dimensions, 2009. Ëilliam Strunk, The Elements of Style, Allyn&Bakon, 1999, Kanada. David Morley, The Cambridge Introduction to Creative Ëriting, Cambridge University Press, 2007. Cristopher Tribble, Ëriting, Oxford University Press, Oxford, 1996


	Literatura shtesë:
	Thomas S. Kane, Si të shkruajmë shqip, CDE, Tiranë, 2010


	Hartimi i planit mësimor


	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Hyrje në shkrimin kreativ
Prezantimi i kursit dhe objektivave 
Diskutimi mbi shkrimin kreativ dhe rëndësinë e tij 

	Java 2:
	Disa nga zhanret letrare dhe publicistike
Poezia, tregimi i shkurtër dhe eseja 

	Java 3:
	Reportazhi dhe kolumna

	Java 4:
	Përvoja dhe imagjinata
Poezia dhe përdorimi i gjuhës në poezi
Rëndësia e ritmit dhe figurave stilistike

	Java 5:
	Shkrimi reflektiv
Rëndësia e përvojës personale dhe lidhja e saj me shkrimin

	Java 6:
	Kritika dhe rishikimi
Si të jepni dhe të merrni kritika konstruktive

	Java 7:
	Shkrimi eksperimental 
Eksperimentimi me stilin dhe format e ndryshme të shkrimit

	Java 8:
	Testi I

	Java 9:
	Teknikat e përdorura nga shkrimtarët e njohur
Shkrimi si një projekti eksperimental

	Java 10:
	Shkrimi kreativ për medie 
Shkrimi në kontekstet e gazetarisë 
Studimi i shembujve të gazetarisë letrare dhe eseve të suksesshme

	Java 11:
	Leximi dhe diskutimi i veprave të njohura për të kuptuar teknikat dhe stilet e shkrimit

	Java 12:
	 
Studimi i shembujve të gazetarisë letrare (publicistika)

	Java 13:
	Përgatitja e projekteve finale: tregime, poezi, ese, reportazhe dhe kolumna

	Java 14:
	 Finalizimi i projekteve dhe prezantimi i tyre
Prezantimi i projekteve para klasës dhe diskutimi i tyre
[bookmark: _GoBack]Reflektimi mbi zhvillimin personal dhe shkrimin kreativ

	Java 15:
	 Testi II 


Vijueshmëri e rregullt e ligjëratave dhe ushtrimeve që u ofrohen studentëve. Respektimi i rregullave ptofesionale dhe parimeve etike gjatë studimit.
Politikat akademike dhe kodi i sjelljes









Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	55%
	45 %




